
 

COMUNE DI CARAVAGGIO 
Provincia di Bergamo 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 30 DEL 31/10/2019 
 

 

OGGETTO: RDINANZA DI RIAPETURA DEL PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA  M. 

MERISI  DI CARAVAGGIO DAL 4 NOVEMBRE 2019 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamate le proprie ordinanze n. 27 del 23 settembre 2019 e 28 del 24 settembre 2019 con cui è 

stata è stata disposta la chiusura del plesso della scuola primaria “M. Merisi” di Caravaggio a 

seguito del distacco di intonaco dal soffitto del corridoio del piano terra delle scuole primarie 

“Michelangelo Merisi” avvenuto il giorno 23 settembre 2019.  

Dato atto che sono state effettuate le verifiche tecniche necessarie per la valutazione della 

sicurezza dei locali scolastici e sono stati effettuati gli interventi d’urgenza per la messa in 

sicurezza dei locali. 

Visto il verbale di sopralluogo redatto dall’A.T.S. Bergamo – Dipartimento di Igiene e prevenzione 

sanitaria in data 29 ottobre 2019, in cui si ritengono superate le criticità che hanno portato 

all’emissione delle ordinane sindacali sopra citate. 

Vista la relazione a cura del Responsabile dell’Area IV – Gestione del territorio del 31 ottobre 2019, 

con cui si attesta l’esecuzione delle opere necessarie per la messa in sicurezza del plesso del plesso 

della scuola primaria “M. Merisi” di Caravaggio, al fine di risolvere le criticità rilevate che hanno 

determinato la “messa fuori servizio” e la temporanea inagibilità dei locali, a seguito delle quali è 

possibile riprendere l’attività didattica. 

Sentita la dirigenza scolastica. 

Preso e dato atto che, inconseguenza degli accertamenti effettuati e dei lavori svolti si cui sopra, si 

rende possibile provvedere alla riapertura del plesso della scuola primaria “M. Merisi” di 

Caravaggio in piena sicurezza. 

Richiamati gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 

DISPONE 

La riapertura del plesso della scuola primaria “M. Merisi” di Caravaggio, in Piazza Locatelli, dal 

giorno lunedì 4 novembre 2019 per le attività didattiche, a seguito degli interventi d’urgenza posti 

in essere dal Comune e dai successivi accertamenti, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

Responsabile dell’Area IV – Gestione del territorio. 



Di demandare all’autorità scolastica dell’Istituto Comprensivo “Mastri Caravaggini”, l’adozione dei 

provvedimenti di competenza. 

Si riserva di adottare eventuali ulteriori provvedimenti o misure organizzative in relazione 

all’evolversi della situazione o a seguito di ulteriori approfondimenti conoscitivi da parte dei 

competenti uffici comunali. 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on line nonché la trasmissione al 

Dirigente scolastico dell’I.C. “Mastri Caravaggini”, alla Prefettura di Bergamo e all’Ufficio Scolastico 

Provinciale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lombardia, 

nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato secondo le modalità e i termini previsti dalle 

norme di legge. 

 

Il Sindaco 

Claudio Bolandrini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caravaggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOLANDRINI CLAUDIO;1;13626814


